Isto interim et die mercurii duodecimo instantis mensis decembris. Ad illustrissimum Franciscum Sphortiam secundum in hac urbe strenuus et magnanimus Urbini dux et Venetorum Ligeque generalis capitaneus magnificusque Saluciarum marchio, venetus orator certis aliis cum Lige legatis dieta venerunt. Quid autem de pace et bello futuris inter se tractaverint et ordinaverint ignorabatur. Attamen fama volitante Alamanum et Lanzinech, ne per dictos montes Apininos ad Hispanos Papie pertransirent, in oppositum venisse et ordinasse asserebatur. Quid venturum, Deus et ipsi principes occulte sciunt. Unum nihilominus in his inveni: principes insimul quandoque amplectuntur, pedites inter se interficiuntur, nobiles cives et mercatores depauperantur, civitates destruuntur militum rapina, nullus amor, caritas, pietas et misericordia non inveniuntur in mundo, sed crudelitates, dissidie, parcialitates, rixe, contumelie et homicidia regnant apud mortales. Veh tamen illis tempore Iudicii! In mundo quandoque patiuntur, vertantur in Domino penitencia, contritione et confessione et salvi erunt ad futuram gloriam eternam.

Die lune 17 decembris. In metropoli urbe Mediolani ab iniquis et perfidis Hispanis nonnullorum civium bona ad sachum prefate urbis ponebantur et rapina dilapidabantur. Dum predicta agerentur, ad aures Alamanum, qui prope civitatem et burgos in falangis erant, de his male gestis fama pervenit. Qua intellecta, turmani ordine contra hos Hispanos fures et latrunculos irruerunt et aggrediuntur. Ibi ingens bellum inter partes geritur et sanguinolentum, quo de Hispanis circiter quinque centum perierunt, de Alamanis ducentum multique de partibus vulnerati sunt. Tandem cessante, Hispanorum rapina sedati acquieverunt. Ingens tamen damnum civibus intulerunt. Nec de his contenti, insaciabiles triginta mille scutos auri a sole a Mediolanensibus si a predicta rapina cessare haberent petierunt et ab ipsis tempore habuerunt stipendio.

Dominici Burdigali decime octave cronicorum partis addictio.

Anno Mundi 6726, nativitatis domini nostri Jesu Christi 1527, indictione quintadecima, die martis primo mensis ianuarii, sedente in Roma summo pontifice Clemente septimo, in Almania serenissimo Carolo imperatore, in civitate Cremone illustrissimo Francisco Sphortia secundo in dominio existente, in Papia et Mediolani urbi[bus] Hispanis militantibus rapina. Ad oppugnandum urbem Placencie, cum parte Schotta auxiliante, Hispanorum et Alamanum exercitus venerunt et prope castrametati sunt. Contra has gentes inhumanes et crudeles summi Pontificis et Lige tam in civitate, quam extra in contatu in opositum viriliter pugnandi [***] urbem tuendi se fecerunt. Multe et infenite scaramucie inter partes hoc tempore et bello gesta fuerunt, quibus de partibus multi periere multique vulnerati sunt. Tandem deficientibus victualibus ab ipsa urbe diversis in partibus [***], alii Papiam proficiscerunt, nonnulli per montes illos Apeninos fame perierunt errantes, alii usque ad hanc urbem Cremone stipendia petentes servitutis [***], sed quali permitto sapienti iudicanda venerunt. Non invenientes, Dei amore [***] [mend]icantes victum querebant et staciones. In partibus Panonie esse optabant [***], sed valde dubito in Italia eorum sepultura esse ventura. Deus illis misereatur.

Die mercurii secundo instantis mensis ianuarii. In grave urbis Cremone [preiudicium] et detrimentum nonnulli Mediolanenses pro ducali camera agentes [***] Alcмене publice subastando et salis gabellam auxerunt ad terciam partem [***] ad decem et octo denarios pro qualibet libra vendi imposuerunt. De his [***] a civibus et aliis pro qualibet libra estimi ipsorum soldos duos exigere pro

[***] ut asserebatur, dando exegi fecerunt. Ab aliis etiam artibus [***] et in comuni petierunt in hoc taliono auxilium. De denariis quindecim [***] pertica terrè possidentis tam a civibus, quam ruralibus exigendi dicam verecondia subitico et in illorum deshonore. Attamen cives et alii, penitus in desperatione ob gravamina intollerabilia devenientes, responsum dedere condignum: ad impossibile nemo teneri, atestante lege de regulis iuris imposebilibum et contra unum facere dictis Mediolanensibus ut supra agentibus se obtulerunt, quo vita maneret et aura fruerentur. Si ipsi agentes autem illustrissimus princeps de eorum redditibus propriis prefatis civibus eorumque familie expensas cibi et potus et indumentorum facere vellent, introitus omnium bonorum suorum ad gaudendum omni anno cederent et condonarent dummodo prædicta adimplerent. De his patres conscripti nostri aggregati multa consilia generalia fecerunt, tandem conclusum, ordinatum et stabelitum fuit magno cum labore talionum unum de scutis quindecim mille tre centum octo auri a sole dari debere. Taxam hanc ultimo consilio in grave preiudicium urbis, precipue pauperum, exigeri super macinam farine ordinarunt et imposuerunt. De quolibet sextario furmenti ad mazinandum tam in urbe, quam in burgis soldos duos et denarios sex imperiales quibus macinari faciens solvere debebat, mesture medietatem. Proh nephandi cives! Contra Deum et iusticiam paupertatemque talia dacia et onera mala in civitate vestra exigenda imposuistis! Opressorum vox clamitat ad cælum, tempore Iudicii ni penitemini et removeatis penas luetis a Domino condignas.

Die mercurii nono antedicti mensis ianuarii. Spectabilis et ègregius artium et medicine doctor dominus Simplicianus de Machagnis fisicus vicinie Sancti Leonardi prefate civitatis Cremonè ultimum vitè suè diem finivit ad eternam in Domino pertransiens fèlicitatem. Et quia in patria vir optimus fuit, utilis et preclarus medicus philosophusque et astronomus aliarumque virtutum valde decoratus, igitur ad illius memoriam familièque decorem et Alcmene laudem et ornamentum mi lector epitaphium tenoris infrascripti capias. En.

Phiscus ègregius iacet hac Machagnus in urna
Simplicianus, erat philosophus sapiens.
Flet populus carente viri medicamine, cives
Dant lachrymas, tristis, mesta Cremona manet.
Attamen in patria virtus stabiltia remansit
Ex opere, ingenio, spiritus in Domino.

Die veneris octavo mensis februarii. Ex litteris summi Pontificis sui [***] apud illustrissimum principem Franciscum Sphortiam in prefata urbe Cremone [***] episcopo veroniensi hac luce emanatis aparam, ex quibus de victoria [***] per Renzium strenuum capitaneum Pape apud Vicum Frusilanum [***] campanee romanè noticiam dedit, in quo loco bellum sanguin[olentum] inter exercitus summi Pontificis duce Renzio parte una et vicemregem [***] exercitu pro altera gestum fuit, quo bello plusquam duo mille de partibus cecidere multique vulnerati sunt. Tandem fractis hostibus et mortuo strenuo eorum capitaneo summi Pontificis exercitus victoriam habuit [***] Hispanorum tam magnas, quam parvas cum monicionibus certosque [***] et potentes viros in predam summo triumpho duxere. Vis [***] militibus vicerex potenti eque versus Partenopem [***] campanee terras strenuo Renzio se salvos fecerunt. [***] gaudio huius victoriè per tres dies continuos in prefata [urbe Cremone] terris domini fallodia, campanarum pulsaciones et rogitus [***] festivitatesque illustrissimus Franciscus dux Mediolani fieri fècit, Dei ad gloriam

Horrendum unum inconveniens, terrarum in orbe nunquam [***] nec intellectum Plebis Litterarum \Iohannis/ districtus Cremone in loco [***]. Quidam Venetorum miles diabolicus ad staciones unius [***] venit, molestias infinitas pauperi vilico et damno [***]

insaciabilis miles dietim maledicus minis et verberibus cedendo ad impossibilia molestiam prestat. De carnibus pullorum et vitulorum ab impotenti petebat omninoque habere <percuciendo>^a pugnis et baculo volebat. Quapropter ex his calamitatibus et verberibus frenesim et extra mentem miserandus venit, qua furiose ira motus filiam unam etatis duodecim et puerum annorum octo gladio interfecit. Ipso militi presentavit dicens «Postquam de carnibus mei impotencia saturari non vales, nunc maledicte carnes meas comede». Pede celeri his dictis furiose illinc recedendo, versus flumen Ollii gressus dedit seque in undis proiecit et necuit. Proh scelus horrendum, mortalibus visu tremendum et inauditum nec visum! Ex his et aliis sceleribus per milites Deum non timentes temporibus istis perpetratis multi cives ac pauperes, iusticia deficiente, ex melenconia et vulneribus ilatis tam in prefata urbe, quam extra perierunt miserandi.

Die sabbati nono februarii, qua dive Apolonie martiris in terris colitur. Capitanei in foro prefate urbis Cremonae super furchas quandam infelicem mulierem et puerum etatis annorum quindecim preses arcis Sancte Crucis per magistrum iusticie suspendi fecit. Utrum iusta causa aut iniusta luerint penas, tibi lectori permitto iudicandum legumque perito decidendum. Ex sexu fragili hii miserandi mondominum de Excelso Vicecomitem, qui per annos domini suspicione et potencia in carceribus detentus erat, de castro Sancte Crucis ubi erat detentus exire et liberare prestando auxilium studuerunt suo posse, sed detecti has penas, postposita misericordia leviorique pena a legibus permissa, luerunt: Deus anime eorum misereatur.

Hoc quoque tempore hacque die, noctis tempore. De carceribus comunis Cremonae quatuordecim malefactores digni morte sceleribus suis, fracto muro desubtus fenestram carceris versus stratam publicam Sancti Donati captoque filio custodis et quasi suffocato ad mortem, fugam prestiterunt. Quesiti per pretorem proclamacionibus, nunquam inventi fuerunt. Horum fuga ignorabatur, attamen aliquibus pecunia latenter data causa fuit: nam omnia pro pecunia falsa sunt et sine ipsis nihil actum est.

Die martis duodecimo antedicti mensis februarii. Porta anteriori ligni magna introitus Divè Agathè impensis fabricae facta fuit et fabricata, existentibus massariis egregio doctore domino Io. Iacobo Crotto, Carolo Malumbra et Evangelista de Cambiagio.

Ante portam Omnium sanctorum propugnaculum unum fortem urbis ad deffensionem per Cremonenses edificatur istis temporibus multaque alia propugnacula circiter muros ab intra a porta Moysi eundo versus portam Padi, prostratis domibus civium et pauperum, per brachia quinquaginta a menis facta fuerunt, in grave preiudicium urbis, specialiter pauperum eorum impensis et erecta.

Codignolam, Meletum et Cornu certis aliis cum villis circumstantibus in agro laudensi nonnulli Hispani atroces rapine dediti, qui in Pizeleonis opido [***] aderant, ad sachum hoc tempore posuerunt, multa ibi damna inferentes. [***] militibus in urbe Cremonae et contactu existentibus ad staciones quid de eorum rapinis [***] inhumanitatibus contra cives dietim factis et faciendis consueta [***] dolores et afflictiones diversas nobis factas exposuerim pro [***]. Omnium rerum nostrarum domini erant et hostes domestici et [***] infernales continue et dolores. Deus parcat illis pietate et [***] benefacendum inducat nostrique misereatur.

Die mercurii vigesimo mensis februarii. Magnificus miles Alcmenèque civis [***] decurio comes Soragne iuvenili etate florens, dominus [***] de hoc seculo ad eternam beatitudinem pertransivit. [Et quia iuvenis] virtute preclarus fuit, liberalis vir, comes, civis et decurio [***] pauperum et patrie defensor et timens Deum, igitur ad [honorem illius,] familiè decorem et patriè ornamentum epitaphium suscipe lector. En.

a] percuciendo

Magnificus miles iuvenis Baptista Iohannes
 Melius in patria decurioque fuit.
 Sarcophago sua membra iacent, tamen inclyta fama
 Virtutis mundo non abolenda manet.
 Flent vidue, populus lachrymas miserique pupilli
 Dant gemitus tanti perdicione viri.
 Mille et quinquegentis, decies bis, sex superadde,
 Mensis erat februi namque vigena dies.

Hyems hoc anno sine glacie et nivibus ac frigore moderata fuit. Ve[r] autem frigida intemperataque precipue de mense marcii. Nam die 25, qua festum annunciacionis virginis Marie per angelum Gabrielem facte in terris colitur, sequentibusque diebus martis 26, mercurii 27, ingens frequenti fluxu panicelos nivis longitudinis in quadris onziarum [***] de celo fluxit altitudinis onziarum quindecim in terris pervenit frigidissima. In montibus brixiensibus et placentinis usque ad planiciem duplicata erat nix frigiditate plena, \boreis/ ventis regnantibus, per modum quod sagis hyema uti necesse erat et ignis calefacione, experto crede Dominico.

Die 13 mensis aprilis. Nobilis et preclarus civis in patria Cremona decurio sua florente virilitatis etate annorum triginta trium dominus Vincen[cius] de Maynoldis vicinie Sancti Michaelis novi prefate civitatis de hoc seculo, reliq[uens] novem filiis, sacramentis Ecclesie devocione habitis, suum diem finivit extremum. Et quia vir bonus, civis clarus, magnificus et officisus in patria fuit et generosus, igitur ad illius memoriam, familie et patrie decorem et famam huiusmodi epitaphium capias mi lector. [En.]

Maynolda de stirpe satus Vincencius archa
 Clauditur. Ègregius vir fuit atque bonus,
 Decurio in patria carus, generosus, amore
 Officiosus erat civibus et populo.
 Idibus aprilis rapuit mors mille sub annis
 Quingentis septem, bis superadde decem.

Talionum unum de soldis quinque pro qualibet libra imperiali civium ab agentibus pro illustrissimo duce Mediolani nostro, in grave preiudicium urbis pauperum, hoc tempore exigitur sine pietate et misericordia. Nam valde ex gravaminibus dietim occurrentibus et fame militante oppressi [eramus] et penitus destructi. De aliis in urbe et contatu habitatoribus, cum [notum] sit, subitico dolore et pena. Deus in calamitatibus nostris misereatur, [***] perversorum hominum mentes ad bene agendum recteque vivendum.